
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

AREA TECNICA 


C.A.P. 97010 P.I. - 00177200886 	 Tel. 0932/970261 -0932/970262 

DETERMINA AREA n. t t 2 del 2. 6 - D F... tt) Il 

DETERMINAZIONE n.~ ~2. del ~ 2 - ~ () .- 2& {t 

OGGETTO: 	 Nomina a R.U.P. del geom. Farina Mariano in sostituzione del geom. Amato Paolo nei 
procedimenti dei lavori "Adeguamento funzionale e messa a norma mediante 
realizzazione nuovi spogliatoi e servizi per gli atleti, servizi igienici per il pubblico, 
sistemazione, rinforzo e ampliamento delle recinzioni metalliche, sistemazione del 
campo di giuoco e realizzazione di una piccola tribunetta in cls ciclopico per circa 
100 posti a sedere". 

Il Responsabile dell' Ar a Tecnica 
Geom. M7i 	 Farina 

" ~ M 

! 



OGGETTO: Nomina a R.U.P. del geom. Farina Mariano in sostituzione del geom. Amato Paolo nei 
procedimenti dei lavori di "adeguamento funzionale e messa a norma mediante 
realizzazione nuovi spogliatoi e servizi per gli atleti, servizi igienici per il pubblico, 
sistemazione, rinforzo e ampliamento delle recinzioni metalliche, sistemazione del 
campo di giuoco e realizzazione di una piccola tribunetta in cls ciclopico per circa 
100 posti a sedere". 

Il sottoscritto geom. Farina Mariano dipendente di questa Amministrazione in qualità di Responsabile 

dell' Area Tecnica giusta Determina Sindacale n. 13 del 29.08.2018 con la quale mi sono state assegnate le 
funzioni dirigenziali. 

Premesso: 


- che il geom. Paolo Amato è cessato dal servizio di Dirigente Responsabile dell' Area Tecnica di questo 

Comune, a far data dal 01/09/2018 per collocamento a riposo; 


- che il decreto sindacale n. 13 del 29.08.2018 ha stabilito di conferire ad interi ai sensi dell'art. 109 del 

D.Lgs. n. 267/2000 l'incarico di Dirigente dell' Area Tecnica, al sottoscritto geom. Mariano Farina a far data 
dal 01.09.2018 e fino al 31.12.2018 e ha riconosciuto allo stesso l'esercizio dei poteri, come specificato 

dall'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Atteso: 

- che l'art. 4, comma l, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm., stabilisce che " ... le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro 
competenza l'unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedi mentale, 
nonché dell'adozione del provvedimento finale ... "; 

- che l'art. 5, comma l, della citata legge n. 241/90 prevede che "il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità della istruttoria e di ogni 
altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell'adozione del 
provvedimento finale"; 

- che l'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 prevede che "per ogni 
singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano ( ... ) 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione" e che "il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato" 

Rilevato che a seguito dei provvedimenti citati in premessa, l'attività prestata dal geom. Paolo Amato, nella 
qualità di Responsabile dell' Area Tecnica e di R.U.P. dei procedimenti per i quali era stato nominato, risulta 
cessata per pensionamento come sopra esposto; 

Ritenuto dunque necessario procedere, a fronte delle superiori condizioni e per garantire continuità all'iter 
procedurale di opere, servizi e forniture di competenza dell' Area Tecnica alla sostituzione del R.U.P. nei 

procedimenti di competenza del geom. Paolo Amato ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs n. 50 come modificato ed 
integrato da D.Lgs n. 56/2017; 

Ritenuto pertanto di conferire l'incarico e le mansioni di R.U.P. di cui all'art. 31 del citato D. Lgs. 50/2016 al 

sottoscritto geom. Farina Mariano; 

Dato atto che l'onere economico connesso all'espletamento dei compiti sopra affidati, è compreso 
nell'ambito nella misura massima del 2% dei lavori da porre a base d'asta, come stabilito dall'art. 113 



comma 2 del D. Lgs. n. 50 /2016 tra le somme a disposizione del progetto, per cui in questa fase nessun 

onere è da porre a carico del bilancio comunale; 

Visto: 

il D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

il D. Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato da D. Lgs n. 56/2017; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs n. 50/2016; 

il vigente O.R.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente;; 

il vigente Statuto Comunale in particolare, lart. 33 sulle competenze ed attribuzioni dei 

Responsabile di posizione organizzativa; 

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Richiamata la determinazione Sindacale n. 13 del 29.08.2018 con la quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile di questa Area Tecnica ed assegnate le relative funzioni dirigenziali; 

DETERMINA 

l) 	 - di sostituire il Responsabile Unico dei procedimenti di competenza dei lavori Adeguamento 

funzionale e messa a norma mediante realizzazione nuovi spogliatoi e servizi per gli atleti, 

servizi igienici per il pubblico, sistemazione, rinforzo e ampliamento delle recinzioni 

metalliche, sistemazione del campo di giuoco e realizzazione di una piccola tribunetta in cls 

ciclopico per circa 100 posti a sedere, in cui per il suddetto ruolo era nominato il geom. Paolo 

Amato, le cui funzioni sono cessate il 01/09/2018 per collocamento a riposo; 

2) 	 - di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sS.mm.ii e in virtù delle 
funzioni conferitemi dal decreto sindacale citato in premessa, il sottoscritto, geom. Farina Mariano, 

Responsabile dell'Area Tecnica, quale Responsabile Unico dei procedimenti in cui il precedente 
R.U.P. era individuato nel geom. Paolo Amato, cessato dal servizio per collocamento a riposo a far 

data dalO 1 /09/20 18; 

3) 	 Dato atto che l'importo degli incentivi relativi all'espletamento dei compiti sopra elencati, come 

stabiliti dall'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50 /2016 è L.R. 8/2016 è compreso nella misura 
massima del 2% nell'importo a base d'asta tra le somme a disposizione dell'intervento, per cui in 

questa fase nessun onere è da porre a carico del bilancio comunale; 

4) 	 demandare al R.U.P. l'adozione di ogni ulteriore documento e successivo atto finalizzato alla 
completa attuazione dell'intervento sopra riassunto; 

5) 	 di trasmettere, il presente provvedimento all' Area Affari Generali ai fini della pubblicazione sul sito 
informatico dell'Ente per giorni 15 interi e consecutivi in applicazione dell'art. 29 comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

I l Responsabi le de Il' Area Tecn ica 

http:ss.mm.ii
http:sS.mm.ii
http:O.R.EE.LL


------

------

Parere regolarità tecnica 

( art. 49 - IO comma - D.Lvo 267 del 18 Agosto 2000 ) 

Visto di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della legge 142/90 come recepito 
dall'art. 1 comma ]O letto i) della L.R. n. 48/1991, modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il sottoscritto geom. Mariano Farina in qualità di Responsabile dell' Area Tecnica vista la superIore 

determinazione esprime parere favorevole ai fini della regolarità tecnica e attesta che la determinazione che 

precede è conforme alla regolarità e correttezza de Il 'azione amministrativa. 

lì 

Il Responsabile dell'Are Tecnica 
( geom. Mar/j Fina) 

, , 

Parere regolarità contabile 

(art. 49 - IO comma - D.Lvo 267 del 18 Agosto 2000 ) 

Visto di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della legge 142/90 come recepito 
dall'art. l comma IO lett. i) della L.R. n. 48/1991, modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

La sottoscritta D.ssa Maria Rita Morello in qualità di Responsabile dell' Area Economico Finanziaria 

vista la superiore determinazione esprime parere favorevole ai fini della regolarità contabile. 

lì 

Il Responsabile del~'ma Econ. Finanziario 
D.ssa Maria/ \ Morello 

http:dell'art.53
http:dell'art.53

